
 

 

                               
 

 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 1 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail ufficiotecniconovara@tiscali.it Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 295 DEL  15.10.2019 

Reg.g.le 506 DEL  15.10.2019 
  

OGGETTO: PRESA ATTO DI COLLABORAZIONE PROFESSIONALE, NELL'AMBITO 
DEI LAVORI DI 'MANUTENZIONE STARORDINARIA DELLA CHIESA S. MARIA LA  
NOARA  SITA  NELLA  FRAZIONE BADIAVECCHIA DEL COMUNE DI NOVARA  DI  
SICILIA',  CON  IL PROFESSIONISTA UFFICIALMENTE INCARICATO.  -  CUP:  
H94H15001530002  -  CIG: 7692526944 - CODICE UNIVOCO DELL' ENTE: UFE96S 
-      

CUP:      - CIG:7692526944 - Codice univoco: UFE96S 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Premesso: 

- Che con determinazione del Responsabile dell’Area Gestione territorio   n. 132   del 30/06/2015 è 
stato conferito l’incarico di RUP al Geom. Massimo Da Campo; 

 

- Che questo Ente, con D.A. n° 1794 del 06/07/2018, dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità è stato autorizzato a procedere alla gara per la definizione dei lavori di 
“Manutenzione straordinaria della Chiesa S. Maria Novara sita nella Frazione Badiavecchia del 
Comune di Novara di Sicilia (ME)” ai sensi della vigente normativa, a fronte del progetto esecutivo 
finanziato dell’importo complessivo di € 217.000,00, approvato dal RUP con parere n° 05/2017: 

 

- Che con determinazione del Responsabile dell’Area Gestione Territorio n. 215 del 4/10/2018 

è stata attivata la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 commi 1)e 2) lett. c) del D.Lgs n. 

50/2016 con applicazione del minor prezzo  inferiore  a quello  posto a base di gara ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016  con  l’applicazione dell’esclusione automatica delle 

offerte anomale individuate ai sensi dell’art.  97,  commi  1  e  2,  per  il  servizio relativo 

alla “ Direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di “ 

Manutenzione straordinaria Chiesa di Santa Maria La Noara sita nella frazione 

Badiavecchia del Comune di Novara di Sicilia, per l’importo complessivo ( IVA E CNPAIA) 

di € 29.472,13 e per l’importo a base di gara di € 23.228,35; 

 



 

 

- Che con determinazione del Responsabile dell’Area Gestione Territorio n. 6 del 17/01/2019 è stata 

effettuata l’aggiudicazione definitiva inerente l'affidamento dell'incarico di direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza  in fase di esecuzione all’ Ing. Domenico Isgrò; 

 
VISTA: 
 

-      La nota dell’Ing. Domenico Isgrò, nella qualità di Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza 

in  fase di esecuzione dei lavori indicati in oggetto, con la quale comunica che per la direzione dei lavori 

indicati in oggetto sarà affiancato dall’Arch. Giuseppe Scuderi nato a Milazzo (ME) il 20/09/1980 e 

residente a Terme Vigliatore (ME) in Via Del Mare n. 123 – Codice Fiscale: SCD GPP 80P20 F206R, 

iscritto all’ Albo Professionale dell’ Ordine degli Architetti di Messina al n. 1821 dal 27/02/2009, (già Co-

progettista dei lavori in oggetto congiuntamente con l’Ing. Domenico Isgrò e l’ Ing. Salvatore Ferrara); 
 

- Che nella stessa nota si precisa che l’incarico è stato conferito dallo stesso Direttore dei Lavori e 

Coordinatore della Sicurezza Ing. Domenico Isgrò e che nessun onere inerente la predetta 

collaborazione graverà a carico dell’Ente, ma tutte le eventuali spese tecniche necessarie per la 

medesima collaborazione saranno a carico dello stesso Direttore dei Lavori; 
 

 

DETERMINA 
 
La presente narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di prendere atto della stessa nota e approvare di conseguenza la figura dell’ Arch. Giuseppe Scuderi nato a 

Milazzo (ME) il 20/09/1980 e residente a Terme Vigliatore (ME) in Via Del Mare n. 123 – Codice Fiscale: 

SCD GPP 80P20 F206R, iscritto all’Albo Professionale dell’Ordine degli Architetti di Messina al n.1821 

(già Co-progettista dei lavori in oggetto congiuntamente con l’Ing. Domenico Isgrò e l’Ing. Salvatore 

Ferrara) come collaboratore del Direttore dei Lavori Ing. Domenico Isgrò e che per la stessa collaborazione 

nessun onere graverà a carico dell’ Ente, ma tutte le eventuali  spese tecniche inerenti la medesima 

collaborazione saranno a carico del Direttore dei lavori Ing. Domenico Isgrò. 
 
 
 

 Novara di Sicilia, 15/10/2019 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 F.to Geom. DI NATALE GIUSEPPE 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 15.10.2019 Al 29.10.2019 
 
 
Novara di Sicilia, lì  29.10.2019 
 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

F.to Salvatrice Ferrara     

   

 
 

 

 

 

 
 
 
 

 

 


